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Lidhur me Rastin Nr. 2019/90— Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) pér RADIO 7 (“Pala
Pérgjegjése”)
Faktet

1. Pala Pérgjegjése €shté pajisur me Licencé té KPM-sé me datén 25 mars 2015. Pranimi
dhe nénshkrimi i Licencés obligon t& Licencuarin gé t& veprojé né pérputhje me Ligjin e
KPM-sé€ dhe me t€ gjitha aktet tjera pérkatése ligjore.

2. Né bazé t€ Kreut VIII t€ Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén
e Kosovés, KPM é&shté pérgjegjése pér mbikéqyrjen e zbatimit té rregullave pérmes té
cilave pércaktohet sjellja e mediave gjaté fushatés zgjedhore dhe heshtjes zgjedhore.

3. KPM, e ka pércjell pajtueshmériné e Palés Pérgjegjése me Kreun VIII t& Ligjit Nr. 03/L-
073, gjaté mbulimit t& fushatés zgjedhore té subjekteve politike lidhur me mbajtjen e
Zgjedhjeve té Pérgjithshme né Republikén e Kosovés gjaté vitit 2019.

4. KPM, me géllim t& sigurimit t& zbatimit t& Ligjit nga ana e Palés Pérgjegjése para fillimit
t& fushatave zgjedhore, me datén 19 shtator 2019, pérmes e-mail-it ia ka dérguar Palés
Pérgjegjése Ditarét A dhe B (pér terminét e reklamave té emetuara pa pagesé dhe me
pages€) duke ia sqaruar edhe ményrén e plotésimit té tyre.

5. KPM, népérmes njé shkrese me datén 6 néntor 2019, ka kérkuar nga Pala Pérgjegjése qé
t'i sjell ditarét A dhe B dhe ka udhézuar qé té veprojé né pajtueshméri me Ligjin pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés Nr. 03/L-073, né té kundértén
Komisioni i KPM-s€ do t& marr masa ligjore ndaj Palés Pérgjegjése.

6. Pala Pérgjegjése edhe pérkundér kérkesave dhe njoftimeve t& KPM-sé ka déshtuar t’i
dorézojé né KPM Ditarét A dhe B.

Analiza Ligjore

7. Komisioni, bazuar né faktet dhe analizat e lartpérmendura, konstaton se Pala Pérgjegjése
gjaté zgjedhjeve t& vitit 2019 né Republikén e Kosovés, ka déshtuar ti sjellé Ditarét A
dhe B, duke vepruar né kundérshtim me nenin 49, paragrafi 7, t€ Ligjit Nr. 03/L-073 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme, i cili pércakton se:
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"Nga transmetuesit kérkohet té mbajr.é ditaré té veganté ditoré, té siguruar
nga KPM-ja pér qasjet e siguruara pa pagesé dhe kohét pér reklamim qé i
jané shitur ¢do subjekti politik té certifikuar. Kéta ditaré pérgatiten dhe i
dorézohen KPM-sé pér ¢do javé né pérputhje me udhézimet e dhéna. Pasi té
merren, ditarét jané té hapur pér t'u shikuar nga publiku”.

8. Komisioni konstaton se Pala Pérgjegjése edhe pas shkresave me udhézime e sqarime se si
t€ plotésohen Ditarét A dhe B, dhe pas shkresave paralajméruese pér t’i sjellé ditarét
menj€heré, ka déshtuar qé€ t€ marré hapa t€ nevojshém pér té vepruar né pajtueshméri me
Kreun VIII t€ Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.

9. Komisioni duke u bazuar né faktet ¢ lartpérmendura konstaton se Pala Pérgjegjése né
meényré t€ vazhdueshme ka vepruar né kundérshtim me nenin 49, paragrafi 7, té Ligjit Nr.
03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Vendimi

10. Komisioni bazuar né€ nenin 30, paragrafi 1, té Ligjit t¢ KPM-sé, sanksionon Palén
Pérgjegjése me Vérejtje pér shkelje t& neni 49, paragrafi 7, t& Ligjit Nr. 03/L-073 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

11. Obligohet Pala Pérgjegjése, qé né t& ardhmen té veprojé né pajtim me nenin 49, paragrafi
7, t€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés Nr. 03/L-073, duke i
sjell ditarét ashtu si¢ kérkohet me nenin 49, paragrafi 7, t& Ligjit pér Zgjedhjet Nr. 03/L-
073.

12. Déshtimi i Palés Pérgjegjése q& edhe pas pranimit t& kétij Vendimi té dorézojé ditarét pér
Zgjedhjet e ardhshme, me automatizém do té rezultoj€ mé€ masa tjera me té ashpra ligjore
sipas nenit 30 té Ligjit t&¢ KPM-sé.

E drejta pér Ankesé

13. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t€ KPM-s€ né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t€ Ligjit t¢ KPM-sé. Ankesa
béhet me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi q€ mund t€ kérkohen
nga Bordi i Ankesave né€ pajtim me nenin 42, paragrafi 2, té Ligjit t6 KPM-sé.

14. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t€ cilat nuk ishin té disponueshme né kohén e marrjes sé vendimit t&¢ KPM-sé,
apo t€ bazuara n€ mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e
KPM-sé gjaté marrjes sé vendimit.
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